

**Cambi in euro**

1,5692	dollari	-0,008
156,1600	yen	+1,740
0,7859	sterline	+0,004
1,5682	fra. sviz.	+0,005
7,4593	cor. danese	-0,000
25,4630	cor. ceca	+0,213
15,6466	cor. estone	+0,000
8,0448	cor. norvegese	-0,023
9,4241	cor. svedese	-0,031
1,6841	dol. australiano	-0,013
1,5635	dol. canadese	-0,004
1,9268	dol. neozelandese	-0,024
256,8600	for. ungherese	-0,650
3,5305	zioty pol.	+0,001

**Bot**

Bot a 3 mesi	99,46	3,37
Bot a 6 mesi	98,20	3,34
Bot a 12 mesi	96,45	3,28
Bot a 12 mesi	96,72	3,33

**Borsa**

**Giù con i bancari**

Chiusura di seduta in netto ribasso per Piazza Affari, che ieri si è dimostrata la peggiore in Europa. L'indice Mibtel ha terminato la giornata in calo dell'1,97%, a 23.458 punti, mentre l'S&P/Mib ha ceduto l'1,79% e l'All Stars l'1,61%. Nervi tesi su Alitalia, che prima arriva al meno 30% e poi sale a più 14%. Telecom scende, fino a meno 10%. Balzo di Pirelli, positiva Mondadori. Deboli le banche. Telecom, in particolare, ha chiuso con un meno 5,39%. Tra i bancari

Intesa cede il 4,07% in attesa del cda che domani approverà i conti. Unicredit è sul -2,2%, Bpm -1,9%, Ubi Banca invece sale dell'1,1%. Generali tiene le posizioni finendo in parità. Nell'energia Enel perde l'1,33%, Eni l'1,45%, Tenaris finisce con un calo del 3,40%. Tra le altre blue chip deboli Lottomatica e Impregilo, sale Fiat (+0,98%), balzo di Pirelli (+6,32%) per cui si avvicina il dividendo straordinario, bene Mondadori (+3,40%) alla vigilia del cda sul bilancio. Sul resto del listino, crollo di Risanamento (-23,75%).

**Ferrero**

**Volta con la Nutella**

Ricavi in crescita per il Gruppo dolciario Ferrero che ha chiuso il bilancio 2006-2007 con un fatturato di 5,74 miliardi (più 6,5% rispetto al precedente esercizio). Il gruppo - guidato da Pietro e Giovanni Ferrero - conta nel mondo 37 società operative, 15 stabilimenti e oltre 20.400 dipendenti. Il bilancio di Ferrero Spa (l'azienda italiana del gruppo) si è chiuso con un fatturato di 2,156 miliardi, in crescita del 3,8% rispetto all'analogo periodo precedente.

L'andamento è stato positivo in particolare per le vendite di Tic Tac, Nutella, Uova, Estathè e Semifreddi. L'utile netto è stato di 77,3 milioni di euro, con un'incidenza sui ricavi del 3,6%, ed un cash flow di 162,7 milioni di euro. In aumento i dipendenti: al 31 agosto 2007 erano pari a 6.468, 279 in più rispetto all'esercizio precedente. La Ferrero Spa è controllata dalla P. Ferrero & C., con sede legale ad Alba, a sua volta controllata dalla Ferrero International di Lussemburgo, holding di tutte le società Ferrero nel mondo.

**Benetton**

**Sale l'utile del 16,3%**

Benetton ha registrato 2.085 milioni di euro di fatturato nel 2007 (più 9,1%) e un utile netto di 145 milioni (più 16,3%). L'utile della capogruppo è stato di 80 milioni. Il cda proporrà all'assemblea una cedola di 0,4 euro in rialzo da 0,37 euro dell'anno precedente. Il cda proporrà inoltre un buyback su 18 milioni di azioni (quasi il 10% del capitale). Il prezzo minimo per rilevare le azioni proprie è previsto non inferiore al 30% e

quello massimo non superiore al 20% rispetto al prezzo di riferimento registrato dal titolo nella seduta precedente ogni singola operazione. Il prezzo di alienazione è previsto non sia inferiore al 90% al prezzo di riferimento registrato dal titolo nella seduta precedente ogni singola la cessione. Al momento Benetton non detiene azioni proprie. «Il recente andamento del mercato - è scritto nel comunicato della società - conferma le aspettative sull'anno in corso, comunicate a febbraio».

**In sintesi**

**Divo Gronchi** è il nuovo ad della Banca Popolare di Vicenza. L'istituto ha chiuso il 2007 con un utile netto di 110,1 milioni di euro, in crescita del 5,4% rispetto al 2006. Il consiglio di amministrazione proporrà la distribuzione di un dividendo di 1 euro per azione. Tra gli altri dati di bilancio della capogruppo, il margine di interesse sale del 13,5% a 355,3 milioni, il margine di intermediazione è invece in calo dell'1,3% a 582,7 milioni.

**Ferrovie dello Stato** è pronta a tornare entro l'anno sul mercato dei capitali con un'emissione obbligatoria per finanziare il completamento della rete tav, per il quale occorrono 6 miliardi entro il 2010. Lo ha annunciato il presidente Innocenzo Cipolletta che ha parlato anche della nuova offerta Fs per l'alta velocità, con la navetta Milano-Roma in 3 ore ogni 15 minuti dal dicembre 2009 e del potenziamento dei treni pendolari.

**L'utile di Campari** nel 2007 è cresciuto del 6,9% a 125,2 milioni, con vendite per 957,5 milioni (più 2,7%); all'assemblea sarà proposta la distribuzione di un dividendo di 0,11 euro per azione, in crescita del 10%. L'indebitamento ammonta a 288,1 milioni, in calo di 91,4 milioni. Le vendite sul mercato italiano sono pari al 41,1% del totale e sono diminuite del 2% a causa dell'effetto negativo attribuibile all'interruzione delle vendite di Lipton Ice Tea in Italia.

**Il gruppo Risanamento** ha perfezionato la cessione della partecipazione del 25% in 400 Fifth Avenue al prezzo di 16,5 milioni con una plusvalenza di circa 2,3 milioni. L'attività di vendita è conseguente all'obiettivo strategico della società di concentrarsi sui progetti di sviluppo, quali Milano Santa Giulia ed ex area Falck a Sesto San Giovanni e sull'ottimizzazione del patrimonio di Parigi.

**Grandi Viaggi** entra con il 10% nella Ventaglio Retail, società del gruppo Ventaglio che cura il coordinamento delle agenzie di viaggio Ventapoint e della nuova rete Inventaggi. L'operazione avverrà attraverso un aumento di capitale da 220mila euro.

**Sony Ericsson**, quarto produttore mondiale di telefonini, ha annunciato un taglio dell'utile trimestrale a causa delle vendite sotto le attese e dei più alti costi relativi alla ricerca. L'utile pre-tasse sarà tra 150 e 200 milioni di euro, mentre le vendite scenderanno.

**Azioni**

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var.% 21/08 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
<b>AZA</b>	4364	2,25	2,23	-4,78	-27,15	22518	2,25	3,12	0,0700	7061,57
<b>Acas</b>	22846	11,80	11,59	-4,37	-16,90	511	11,39	14,43	0,5400	2512,77
<b>Acaspa-Ags</b>	10880	5,62	5,62	-0,88	-14,98	19	5,34	6,98	0,3000	308,93
<b>Acotel</b>	104307	53,87	53,42	-4,45	-35,24	30	53,87	83,18	0,4000	224,64
<b>Acs Pctah.</b>	5007	2,59	2,58	-7,02	-24,63	278	2,59	3,43	0,1000	93,10
<b>Acsm</b>	2504	1,29	1,30	-4,62	-29,46	49	1,29	1,83	0,0200	60,60
<b>Actelios</b>	11714	6,05	6,03	-4,26	-9,81	20	5,99	7,69	0,1000	409,46
<b>Aedes</b>	3272	1,69	1,63	-7,50	-50,47	576	1,69	3,41	0,2500	171,99
<b>Aeffa</b>	3764	1,94	1,93	-3,50	-26,14	316	1,71	2,63	-	208,71
<b>Aem To</b>	3869	2,00	1,97	-4,18	-22,14	237	2,00	2,59	0,0600	1460,04
<b>Aem To w08</b>	946	0,49	0,49	-7,32	-36,85	27	0,49	0,80	-	-
<b>Aerop. Firenze</b>	32917	17,00	17,00	1,96	-5,71	0	16,65	18,03	0,0630	153,59
<b>Alcon</b>	2628	1,36	1,32	-2,73	-36,23	772	1,24	2,13	-	147,91
<b>Alicor</b>	1215	0,63	0,63	2,40	-10,86	1564	0,55	0,70	0,0050	250,99
<b>Allitalia</b>	439	0,23	0,31	11,96	-71,30	74943	0,23	0,79	0,0413	314,64
<b>Allianza</b>	15231	7,87	7,89	-0,65	-10,65	5869	7,84	8,80	0,0000	6659,46
<b>Amplifon</b>	4411	2,28	2,30	3,05	-34,73	1480	2,22	3,57	0,0350	452,00
<b>Anima</b>	3210	1,66	1,62	-3,51	-23,24	28	1,66	2,16	0,1520	174,09
<b>Ansaldos Sts</b>	16369	8,45	8,34	-1,75	-2,27	394	7,17	9,17	-	845,40
<b>Arena</b>	106	0,05	0,06	-4,82	-57,60	19482	0,05	0,15	0,0413	41,32
<b>Asciopave</b>	2914	1,50	1,49	-3,06	-10,47	261	1,50	1,82	0,0850	352,79
<b>Astaldi</b>	8909	4,60	4,50	-6,78	-10,75	205	4,02	5,30	0,2500	452,85
<b>Atamita</b>	36754	18,98	18,85	-1,87	-26,00	2141	18,98	25,65	0,0200	10852,23
<b>Auto To-III</b>	22263	11,50	11,64	1,56	-23,26	363	11,23	14,89	0,4000	1011,82
<b>Autogrill</b>	18782	9,70	9,67	-2,17	-15,52	1657	9,70	11,57	0,4000	2467,68
<b>Azimut H.</b>	12152	6,28	6,05	-9,00	-29,40	2095	6,28	8,89	0,2000	911,13
<b>B</b>										
<b>B. Bilbao Viz.</b>	26217	13,54	13,60	0,97	-19,55	12	12,85	16,83	-	-
<b>B.C.R. Firenze</b>	13004	6,72	6,72	0,01	-1,83	2552	6,61	6,72	0,1000	5596,46
<b>B. Carige</b>	4633	2,39	2,37	-2,79	-27,33	2521	2,25	3,29	0,0750	3983,78
<b>B. Carige risp</b>	4628	2,39	2,35	-1,34	-25,73	12	2,32	3,25	0,0950	419,01
<b>B. Celsio</b>	12276	6,34	6,29	-1,66	-10,83	49	6,02	7,11	0,0955	741,78
<b>B. Desio r n</b>	11978	6,19	6,10	-1,55	-11,63	0	6,08	7,00	0,1150	81,67
<b>B. Intra</b>	17738	9,16	9,12	-1,39	2,30	25	7,91	9,50	0,2400	285,44
<b>B. Generali</b>	9918	5,12	5,02	-2,31	-24,44	256	4,62	6,78	0,1000	570,15
<b>B. Ifis</b>	17738	9,16	9,12	-1,39	2,30	25	7,91	9,50	0,2400	285,44
<b>B. Intermobiliare</b>	9561	4,94	4,95	-	-30,64	48	4,92	7,12	0,2900	768,55
<b>B. Italoase</b>	9978	5,15	4,99	-8,04	-45,68	3087	5,15	9,49	0,7800	3075,61
<b>B. Popolare</b>	20737	10,71	10,71	-1,35	-29,01	4995	10,43	15,09	0,3000	6859,55
<b>B. Profilo</b>	3011	1,55	1,56	-1,82	-18,88	73	1,55	1,92	0,1470	197,44
<b>B. Santander</b>	22606	11,68	11,73	1,65	-19,95	38	11,18	14,59	0,1229	-
<b>B. Sard. r n</b>	27735	14,32	14,15	-2,58	-13,73	4	13,90	16,60	0,2000	94,54
<b>B.P. Etruria e L.</b>	14319	7,39	7,32	-4,32	-21,28	186	7,39	9,39	0,3000	398,85
<b>B.P. Intra</b>	18842	9,73	9,60	-1,83	-13,65	9	9,73	11,37	0,2000	547,77
<b>B.P. Milano</b>	13742	7,10	7,06	-1,98	-22,66	4947	6,97	9,18	0,3500	2945,50
<b>B.P. Spoleto</b>	14514	7,50	7,33	-4,69	-19,10	9	7,50	9,27	0,4100	164,01
<b>Basifotel</b>	3323	1,72	1,72	-4,71	-17,70	445	1,47	2,29	0,0930	104,67
<b>Baslog</b>	469	0,24	0,24	-3,77	-26,00	1149	0,24	0,33	-	163,71
<b>Bca Biotech</b>	89223	46,08	46,40	-0,06	-10,42	4	46,08	52,80	1,2434	-
<b>Bca Hfs w08</b>	5104	2,64	2,67	-1,91	-4,04	33	1,62	3,09	-	-
<b>Bca Popolare w10</b>	671	0,35	0,34	-6,07	-47,48	477	0,35	0,66	-	-
<b>Bagnoli</b>	1738	0,90	0,89	-2,12	-22,03	162	0,87	1,18	0,0150	179,48
<b>Bancred</b>	16489	8,52	8,47	-1,63	-28,85	544	8,36	11,97	0,3700	1555,69
<b>Bani Stabill</b>	1426	0,74	0,73	-2,97	-14,43	4530	0,61	0,78	0,0240	1411,32
<b>Basilotti</b>	2271	1,17	1,16	-5,00	-28,87	0	1,17	1,65	-	87,97
<b>Blesse</b>	24554	12,68	12,40	-4,89	-2,24	163	11,24	14,65	0,3600	347,37
<b>Boero</b>	51118	26,40	26,40	-	-3,12	0	21,20	28,10	0,4000	114,59
<b>Bolzoni</b>	5445	2,81	2,82	0,39	-27,13	38	2,81	3,86	0,1000	72,66
<b>Bon. Ferraresi</b>	69667	35,98	36,00	1,44	1,30	9	28,02	35,98	0,0800	202,39
<b>Brembo</b>	16880	8,72	8,83	-0,29	-20,53	292	8,72	10,97	0,2400	582,23
<b>Broschi</b>	674	0,35	0,36	3,04	-28,36	312	0,35	0,49	0,0038	251,13
<b>Bulgari</b>	13246	6,84	6,83	-1,86	-28,15	1617	6,84	9,52	0,2900	2054,31
<b>Buonigiorno Spa</b>	3129	1,62	1,60	-2,26	-20,71	304	1,53	2,19	-	171,87
<b>Buzzi Unicem</b>	28299	14,62	14,52	-1,31	-22,11	639	14,62	18,76	0,4000	2416,58
<b>Buzzi Unicem r n</b>	17992	9,29	9,33	-1,35	-25,71	200	9,29	12,51	0,4240	378,30
<b>C</b>										
<b>C. Artigiano</b>	5172	2,67	2,69	0,07	-9,33	72	2,64	3,05	0,1635	475,42
<b>C. Bergamo.</b>	53402	27,58	28,39	3,58	-5,16	3	26,38	30,72	1,0500	1702,43
<b>C. ValleInesio</b>	15337	7,92	7,91	-1,13	-12,54	156	7,91	9,09	0,4000	1272,02
<b>Cad It</b>	17647	9,11	9,08	-2,33	-9,91	1	8,98	10,12	0,2900	81,84
<b>Caio Comm.</b>	4496	2,32	2,34	-4,73	-45,75	88	2,32	4,32	0,0000	181,91
<b>Calligraione</b>	9135	4,72	4,78	-10,10	-23,03	27	4,71	6,13	0,0800	596,73
<b>Calligraione Ed.</b>	7306	3,77	3,73	0,95	-15,25	100	3,64	4,45	0,3000	471,63
<b>Can-Fin.</b>	2987	1,08	1,08	-2,44	-20,54	493	1,08	1,40	0,0300	389,21
<b>Campari</b>	10640	5,20	5,50	0,16	-16,64	947	5,26	6,60	0,1000	1599,20
<b>Carra Live</b>	1416	0,73	0,73	-1,35	-18,73	37	0,62	0,80	-	37,16
<b>Carrore</b>	10119	5,29	5,24	-3,55	-23,67	119	4,43	6,87	0,2500	219,49
<b>Catolica Ass.</b>	52880	27,31	27,39	-1,33	-21,30	121	26,48	34,70	1,5500	1406,80
<b>Cdc</b>	3883	1,90	1,86	-7,33	-46,47	75	1,90	3,89	0,5000	23,33
<b>Cdl Therapeutics</b>	620	0,32	0,31	-13,94	-26,56	3364	0,32	1,37	-	-
<b>Combre</b>	9621	4,97	4,95	-1,73	-21,06	17	4,96	6,52	0,2200	84,47
<b>Comerit Hold</b>	10406	5,37	5,28	-4,36	-10,88					